subiugauerunt uectigal nunc debere sibi ex illa reddi decernit, similiter ego censeo quod Roma michi tributum dare debet, quia antecessores mei eam antiquitus optinuerunt. Beli etenim, serenissimus ille rex Britonum, auxilio fratris sui usus, Brennii uidelicet ducis Allobrogum, suspensis in medio foro uiginti nobilioribus Romanis urbem ceperunt captamque multis temporibus possederunt. Constantinus etiam Helenae filius nec non Maximianus, uterque michi cognatione propinquus, alter post alterum diademate Britanniae insignitus, thronum Romani imperii adeptus est. Censetisne ergo uectigal ex Romanis petendum? De Gallia autem siue de collateralibus insulis oceani non est respondendum, cum illas defendere diffugeret quando easdem potestati eorum subtrahebamus'.

160 Haec et his similia eo dicente, Hoelus rex Armoricanorum Britonum, ceteros praecedere iussus, in haec uerba respondit:

'Licet unusquisque nostrum, totus in se reuersus, omnia et de omnibus animo retractare ualeret, non existimo eum praestantius consilium posse inuenire quam istud quod modo discretio sollertis prouidentiae tuae reuoluit. Prouide etenim prouidit nobis tua deliberatio Tulliano liquore lita, unde constantis uiri affectum, sapientis animi effectum, optimi consilii profectum laudare indesinenter debemus. Nam si iuxta praedictam rationem Romam adire uolueris, non dubito quin triumpho potiamur dum libertatem nostram tueamur, dum iuste ab inimicis nostris exigamus quod a nobis iniuste petere inceperunt. Quicumque enim sua alteri eripere conatur merito quae sua sunt per eum quem impetit amittit. Quia ergo Romani nobis nostra demere affectant, sua illis procul dubio auferemus si licentia nobis congregandi praestabitur. En congressus cunctis Britonibus desiderandus, en uaticinia Sibillae, quae ueris uersibus testantur ex Britannico genere tercio nasciturum qui Romanum optinebit imperium. De duobus autem adimpleta sunt ipsius oracula, cum manifestum sit praeclaros ut dixisti principes Beli atque Constantinum imperii Romani gessisse insignia. Nunc uero te tercium habemus cui tantum culmen honoris promittitur. Festina ergo recipere quod Deus non differt largiri, festina subiugare quod ultro uult subiugari, festina nos omnes exaltare; qui ut exalteris, nec uulnera recipere nec uitam amittere diffugiam. Vt autem hoc perficias, decem milibus armatorum praesentiam tuam comitabor'.

471 .xxiii. YM ex § 43.198

471-2 cepit ... possedit 48, 93, sed cf. Introd. ad § 16.288-90

472 nec non <et> Y ut solet noster